3º Si agatur tandem de *privatis orationibus*, proprii *Mutorum et Surdorum Confessarii* valeant easdem orationes commu-

tare in alia pia opera aliquo modo manifestata, prout in Domino expedire judicaverint (Decr. 15 Mart. 1852. N. 355).

§ V.

TEMPUS ACQUIRENDI INDULGENTIAS.

202. Tempus acquirendi indulgentias ex generali regula est illud, quod in indulto concessionis praesinitur, ad quod proinde attendendum est.

203. Indulgentiae lucrandae incipiunt *a media nocte ad mediam noctem*, nisi aliud expresse habeatur in indultis (Decr. 12 Jan. 1878. N. 434 ad 1^m).

204. Quare si quis utens recenti privilegio (vid. n. 147 et 148) Confessionem et Communionem pridie ejus diei peragat, cui affixa est indulgentia, reliqua pia opera praescripta pridie fieri non debent, adeoque pridie indulgentia lucrificari nequit (Decr. eod. ad 2^m).

205. Indulgentiae quae pro *festivitatibus proprie dictis* conceduntur, v. g. intuitu mysterii vel Sancti illo die colendi, *ordinarie* conceduntur cum clausula: *a primis vesperis usque ad solis occasum ipsius diei festi*. Quibus verbis, ut patet, determinatur spatium temporis, intra quod indulgentiae lucrari possunt. Dictum est *ordinarie*, quia si praefata clausula desit in concessionis *indulto*, indulgentiae lucrandae incipiunt *a media nocte ad medianam noctem*, quamvis earum concessio facta fuerit pro *festivitatibus proprie dictis*. *Standum est ergo terminis concessionis* (Cf. Decr. 16 Julii 1887; apud Acta S. Sed. vol. XX, p. 63 ad 4^m; *Raccolta*, p. XXII).

206. P. Lucius Ferraris de hac re scribit: « Tempus lucrandi indulgentiam in festis extra Quadragesimam (nisi aliud in Bulla concessionis caveatur) communiter nunc incipit *a primis vesperis usque ad occasum solis sequentis diei*. — Per primas vesperas intelligitur illud tempus quo, ex probato usu, *solent aut possunt* in illo loco, ubi est indulgentia, *recitari vesperae* » (Verb. *Indulg.* art. III, n. 37 - 38).

Non aliter praedictam clausulam « *a primis vesperis* » interpretatus est Theodorus a Spiritu Sancto: « Si quaeratur, quando praecise initium habeat tempus vesperarum ad acquirendam

indulgentiam, determinatum per illa verba *a primis vesperis*, expedita responso est: *ea hora illud tempus incipere, quo vesperae possunt in choro recitari: adeoque ex illa hora indulgentiae initium desumi...* Quod si vesperae solemnes in ecclesia aliqua tardius quam in aliis cantari incipient, eamdem ecclesiam visitantes indulgentiam lucrantur *a primo eo tempore, quo juxta receptum et approbatum Ecclesiae morem possunt dictae vesperae in choro recitari* ». Subjungit laudatus Auctor, quod, cum tempore Quadragesimae horae vespertinae tam festivae quam feriales ante meridiem recitantur, *etiam in hoc casu ab eodem tempore indulgentia incipit*. Idque potissimum ex natura legis favorabilis eruitur... Favor itaque indulgentiae vespertinae ampliandus est, ut initium sumat ante meridiem, *si vesperae eo tempore celebrentur*, cum integer in eo casu maneat sensus concedentis indulgentiam *a primis vesperis* (Tractatus de Indulgentiis part. II, pag. 74 - 75).

Quod dicit P. Lucius Ferraris et magis expresse clarissimus P. Theodorus de initio indulgentiarum ad vesperas *ante meridiem tempore Quadragesimae*, non videtur tutum. Sensus et praxis fidelium non videtur sequi hanc opinionem, quam tamen non audiens impugnare, sed tantummodo eam dicere, ut supra, non tutam.

207. Sententia modo exposita concordat (si praescindatur a tempore Quadragesimae) cum doctrina Collectionis Romanae (*Raccolta*), quae pag. XXII dum agit de praescripta visitatione peragenda, docet: Quando in concessionibus leguntur verba *a primis vesperis*, intelligitur, quod *visitatio sieri* potest etiam in vigilia festivitatis, *non tamen ante horam, qua communiter recitari solent publice* (in publico) *vesperae*.

208. Si quaeratur, quaenam praecise hora statui possit? respondemus, esse Auctores qui illam horam pomeridianam statuunt, quae est *media inter meridiem et solis occasum*; alios qui horam *secundam circiter pomeridianam* vel *secundam cum dimidio*, et quidem pro quovis anni tempore praefiniunt. Nobis videtur certum, indulgentiam posse lucrificari, praesertim hiberno tempore, circa horam secundam pomeridianam. Apud quosdam Ordines Regulares, vesperae hiberno tempore recitari solent in choro etiam ante horam secundam post meridiem.

209. Per verba *usque ad solis occasum ipsius diei festi* intelligitur illud tempus, quo sol sub horizontem est abditus, et

plane totus occubuit, seu *usque ad integrum ipsius diei festi vesperlinum crepusculum*, ut ait Benedictus XIV, Bulla *Peregrinantes*, 5 Maii 1749 § 6 (Vid. *Raccolta*, pag. XXII).

§ VI.

TRANSLATIO INDULGENTIARUM.

210. Summus Pontifex Pius IX benigne mandavit, ut *omnes indulgentiae*, quae hucusque quibusdam festis concessae fuerunt, ac in posterum concedentur, vel quae pro iisdem festis aliquibus ecclesiis et publicis oratoriis pariter concessae fuerunt, et in posterum concedentur, vel etiam si libuerit, de consensu Ordinarii, illae concessae in sacris supplicationibus, aut in novendialibus, vel septenariis, sive triduanis precibus ante vel post festum, vel ejus octavario perdurante, translatae intelligantur pro eo die, quo festa huiusmodi *etiam quoad solemnitatem tantum et externam celebrationem*, non vero *quoad Officium et Missam*, in aliquibus locis, vel ecclesiis, publicisque oratoriis, sive in perpetuum sive aliqua occasione, sive ad tempus, eoque durante, legitime transferuntur. Cum vero transfertur *tantum Officium cum Missa*, non autem *solemnitas et exterior celebratio festi*, indulgentiarum nullam sieri translationem decrevit (Decr. Urbis et Orbis, 9 Aug. 1852. N. 360).

211. Constat ergo ex hoc generali decreto quod:

a) Translato festo *quoad solemnitatem et exteriorem publicam celebrationem*, transfertur et indulgentia eidem festo concessa, *etiamsi non transferatur Officium cum Missa*.

b) Translato *tantum festo per accidens*, idest *quoad Officium et Missam infra annum*, non transfertur indulgentia.

c) Translata de consensu Ordinarii in commodiorem diem alicujus festi celebratione cum suis processionibus, novendialibus, vel septenariis, sive triduanis precibus, quae ante vel post festum vel eius octavario perdurante fiunt, etiam indulgentiae eidem festo eisdemque supplicationibus concessae, translatae intelliguntur.

d) Generatim: translata *solemnitate festi, sive in perpetuum, sive ad tempus, modo tamen legitimo*, translatae censemur etiam indulgentiae.

e) Decretum supra relatum valet non solum ubi agitur de indulgentiis concessis omnibus Christifidelibus, sed et ubi agitur

de indulgentiis impertitis Confraternitatibus, Sodalitatibus, Piis Unionibus etc. (Cf. Decr. 16 Julii 1887 ad V^m apud Acta S. Sed. vol. XX, p. 63).

f) Item valet sive translatio fiat in tota Ecclesia, sive tantum in tota dioecesi, sive etiam solummodo in una vel altera particulari ecclesia dioecesis (Ibid.).

g) Translatio indulgentiarum habetur insuper, non solum quando festum transfertur ad diem Dominicum, qui illud immediate sequitur vel praecedit, sed etiam cum ad aliam quamcumque Dominicam vel alium quemcumque diem transferatur.

h) Unde in Gallia, ubi solemnitates Epiphaniae, SS. Corporis Christi, SS. Petri et Pauli etc. per conventionem cum Apostolica Sede ad diem Dominicam immediae eas sequentem translatae sunt, indulgentiae, si quae sunt predictis solemnitatibus concessae, translatae intelliguntur ad proximam respective Dominicam.

i) Indulgentiae legitime, ut supra, translatae, nequeunt amplius diebus festorum propriis lucrari.

k) Memoratum decretum diei 9 Augusti 1852 complectitur tum indulgentias *quibusdam festis* concessas ac in posterum concedendas, tum illas quae pro iisdem festis *aliquibus ecclesiis et publicis oratoriis* concessae fuerunt, et in posterum concedentur, tum etiam illas, ut dictum est, ubi Ordinarii beneplacitum accedat, quae concessae sunt pro sacris supplicationibus, novendialibus, aliisque similibus precibus.

212. Rite translato festo *in perpetuum* ad aliam diem, transfertur indulgentia eidem festo concessa, licet festum celebretur sine solemnitate et publica functione (Decr. 12 Jan. 1878. N. 435 ad 1^m).

213. Praedicta translatio indulgentiae fit tam in casu, quo perpetua translatio festi sit pro toto Ordine (Regulari); quam in casu perpetuae translationis festi pro sola regulari Provincia (Decr. eod. ad 2^m).

214. Indulgentiae tributae alicui festo pro universis fidelibus cum conditione visitandi ecclesias determinatas Regularium, lucrari possunt ab omnibus Christifidelibus, etiamsi ejusdem festi celebratio cum indulgentia alia die in dioecesi locum habeat. Hoc tamen juxta modum, nempe indulgentia *semel tantum* a singulis respective lucrari potest (Decr. eod. ad 3^m).

215. Quando vero translatio festorum non fit, vel fit tantum *per accidens* quoad Officium et Missam absque ulla exteriori so-

lemnitate sive externa celebratione, indulgentiae, ut notavimus, non transferuntur, ac ideo lucrari nequeunt, nisi ipso die festi. Decisum est enim:

Indulgentiam acquiri a Christifidelibus die fixa et rite constituta in sua Dioecesi; a Regularibus Ordinibus die rite constituta in suo Kalendario; ab hominibus, qui Sodalitati nomen dederint, quae ad Regularem Ordinem altineat, indulgentiam acquiri die rite constituta in Kalendario dioecesis, vel in Kalendario Ordinis, si istiusmodi privilegio gaudeant, *non tamen in utraque die* (Decr. 29 Aug. 1864. N. 407; vid. etiam Acta S. Sed. vol. 1, p. 489 et sqq.).

VII.

CLAUSULAE EXPLICATIVAE ET RESTRICTIVAE.

In documentis S. Sedis indulgentias respicientibus, reperiuntur quaedam clausulae seu formulae aut locutiones vel voces, quarum sensum cognoscere oportet.

216. Cum indulgentia *semel in mense* vel *semel in anno* lucranda conceditur iis fidelibus, qui certa pietatis opera vel quasdam preces *per mensem* vel *per annum* peregerint; mensis non necessario a primo die ad ultimum computandus est, nec annus a die primo Januarii usque ad ultimum Decembris, sed a quolibet die computari possunt triginta dies, et a quolibet mense duodecim menses. Quando vero indulgentia est adnexa *mensi determinato*, puta mensi Majo, Octobri etc., oportet pium exercitium peragere per integrum illum mensem.

Porro, ad indulgentiam *plenariam* lucrandam, praeter pium exercitium quotidianum, alia etiam pia opera praescribi solent, ut Confessio, Communio, preces, et interdum visitatio quoque alicujus ecclesiae. Jam vero quandonam haec sunt explenda? Respondetur, quoad hoc attendendum esse *ad tenorem concessionum*. Saepe in indultis habetur clausula *infra mensem*, vel *in una die dicti mensis ad arbitrium eligenda*, in qua vere poenitentes, confessi ac S. Communione refecti, oraverint ad intentionem Sanctitatis Suae.

217. Quando indulgentia reperitur concessa *sine determinatione temporis vel vicium*, ut si dicatur simpliciter: *qui talem precem recitaverit, vel qui tale opus peregerit, aut qui talem ec-*

clesiam visitaverit, talem indulgentiam lucrabitur; tunc si agatur de indulgentiis partialibus, toties, generatim loquendo, indulgentia lucrabitur, quoties in die precem vel opus aut visitationem devote obierit. Nulla enim est ratio restringendi ad unam vicem indulgentiae lucrum (Cf. Billuart, de Indulg. art. 1; Beringer, pag. 96).

218. Quando indulgentia *plenaria* concessa est iis, qui certis diebus ecclesiam visitant vel aliud pium opus peragunt, eamdem fideles *semel tantum in die* lucrari possunt (Decr. 7 Mart. 1678. N. 18 in fine).

Ab hac tamen regula generali excipienda est indulgentia *Portiunculae* vel quae sit *ad instar Portiunculae* et nonnullae aliae, ut in decursu tractationis videbimus, quae plures *eadem die* acquiri possunt, *toties* nempe, *quoties* preces vel praescripta pia opera repetuntur (Vid. *Raccolta*, p. XXVI).

219. Sed advertendum est, quod in citato decreto agitur de *eadem* indulgentia plenaria, non de *distinctis* indulgentiis plenariis, quae sint concessae *distinctis* pietatis operibus. Hae siquidem lucrari certe possunt *eadem die* (Ibid. p. XXVII).

Unde, si quaeratur an fidelis possit *eadem die* lucrari *diversas* indulgentias tum plenarias, tum partiales, respondetur *affirmative* (Vid. sup. n. 144).

220. Si vero quaestio fiat, an *eadem die* possit fidelis plures lucrari *eadem* indulgentias *partiales*, respondetur id pendere ab indulto concessionis, ad quod proinde attendere opus est. Si in documento, quo indulgentia confertur, habetur clausula *qualibet vice vel toties quoties*, aut *semel in die*, res per se patet. Quod si clausula est *indefinita*, seu si indultum concessionis nihil praefiniat, sed indeterminate absque vicium indicatione dicat, ex. gr. concedi indulgentiam recitantibus hanc vel illam precem, aut per agentibus hoc. vel illud pium opus, Auctores communiter tenent, indulgentiam partiale tunc lucrari posse *toties quoties*. Tunc enim nulla est ratio restringendi ad unam vicem indulgentiae lucrum, ut jam diximus sub n. 217.

221. Indulgentia *plenaria quotidiana perpetua vel ad tempus* concessa visitantibus aliquam ecclesiam seu publicum oratorium, ita semper intelligenda est, ut *semel tantum in anno* ab unoquoque fidi acqñiri possit; excepto solummodo casu, quo in Decreto, Rescripto, Brevi etc. concessionis, favore alicujus ecclesiae seu publici oratorii, clare et explicite expressum sit, indulgentiam ple-

nariam reapse quotidie ab unoquoque Christifideli rite disposito acquiri posse (Decr. 15 Martii 1852. N. 356).

Sensus ergo dictorum verborum est, *quemlibet Christifidelem posse quidem illum indulgentiam lucrari die quo vult, sed tantum semel in anno.*

222. Paroeciae, quae gaudent indulgentia plenaria *propria sensitati respectivi patroni*, lucrari nequeunt indulgentiam plenariam concessam per dioecesim *die festivo patronali omnium paroeciarum*. Ratio est, quia in tali indulgentiarum concessione mens est concedentis, ut *una tantum acquiratur indulgentia plenaria*, minime vero duae, quod accideret, si quaelibet paroecia, quae gaudet indulgentia ob festum sui patroni, lucrari posset illam concessam per dioecesim absque limitatione ob festa patronalia omnium paroeciarum (Decr. 15 Dec. 1841. N. 297).

223. Quando indulgentia plenaria conceditur *in festis*, vel *in omnibus festis*, vel *in omnibus et singulis festis Domini*, aut etiam *in festis D. N. J. C.*, semper intelligenda sunt tantum festa praecipua, scilicet Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Dominicæ Paschatis Resurrectionis, Ascensionis, et Corporis Christi. Pariter, quando in plenariae indulgentiae concessione inveniuntur verba *in festis*, vel *in omnibus festis*, vel *in omnibus et singulis festis B. M. V.*, semper intelligantur dumtaxat festa Immaculatae Conceptionis, Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis, et Assumptionis.

Quando vero invenitur concessa indulgentia partialis *in reliquis omnibus festivitatibus Domini* vel *B. M. V.*, intelligendum est de omnibus festis Domini vel B. M. V., quae celebrantur ab universa Ecclesia (Decr. 18 Sept. 1862. N. 392).

224. Quando invenitur concessa indulgentia plenaria vel partialis *in omnibus et singulis festis Apostolorum*, intelligenda sunt festa *Natalis uniuscujusque Apostoli*, non vero etiam festa secundaria, ut sunt ex. gr. festa cathedrae S. Petri, S. Petri in Vinculis, Conversionis S. Pauli, S. Joannis ante portam Latinam etc. (Decr. eod.).

225. Apostolica Sedes nunquam indulgentiam plenariam largitur intuitu *Beatorum*. Et sane, Rector Collegii PP. Societatis Jesu civitatis Januensis petiit indulgentiam plenariam pro visitantibus altare *Beati Aloysii Gonzagae*; sed responderunt Patres: *Beatis id nunquam indulgere Apostolicam Sedem*, adeoque preces rejece-
runt (19 Junii 1668. Rescr. auth. N. 3). Etiam Procurator Gene-

ralis Ordinis Minorum postulavit indulgentiam plenariam pro die 29 Augusti, quo celerabatur (tunc temporis) festum *Beatorum Martyrum Joannis a Perusia et Petri a Saxoferrato*; sed S. Congregatio respondit: *Negative* (30 Aug. 1738. Rescr. auth. N. 114).

226. Non solum non conceduntur indulgentiae pro Beatis nondum solemniter canonizatis, sed nec etiam pro Sanctis, *quorum nomina adhuc recensita non sunt in Romano Martyrologio*; quam quidem praxim constanter amplexa est S. Congregatio (*Ibid.*).

Quod si interdum concessa reperitur indulgentia diebus, in quibus festum alicujus Beati celebratur, ut ex. gr. apud Fratres Minores die 31 Januarii, in quam incidunt festum B. Ludovicae de Albertonibus, die 19 Junii, in qua recolitur festum B. Michelinae a Pisauro, vel quandoque etiam occasione anniversarii alicujus Beati, tunc indulgentia non conceditur praecise intuitu Beati vel Beatae, sed adnectitur diei ratione concursus populi. Unde fit, ut Beatus nec nominari soleat in Indulito concessionis (Cf. *ibid.* totum *Rescript.*).

227. Brevibus indulgentiarum apponi solet haec clausula: « *Volumus autem, ut si alias Christifidelibus dictam ecclesiam quatibel anni die visitantibus, aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad tempus nondum elapsum duratura concessa fuerit, praesentes litterae nullae sint* ». Cum autem pro ejnsdem clausulae explicatione supplicatum fuerit, S. Congregatio Indulgentiarum declaravit « *ea nullatenus comprehendi altaria privilegiata pro defunctis, neque indulgentias aut certo personarum generi concessas, ut Confraternitatibus, Regularibus et Capitulo, aut certum opus in ipsa ecclesia peragentibus, ut Litanias aliasque hujusmodi recitantibus, ac iis, qui christiana doctrina erudiuntur, vel alios erudiunt, et qui SS. Eucharistiae Sacramenti expositioni cum Oratione quadraginta horarum intersunt, neque Stationum Urbis et septem altarium indulgentias ad instar septem altarium Basilicae Vaticanae concessas, neque demum, quae pro unica vice conceduntur. Ceterum, si alia indulgentia sive plenaria sive non plenaria in perpetuum vel ad tempus, tum ab eodem, tum ab alio Romano Pontifice generatim Christifidelibus ecclesiam vel aliquod ejus altare, seu capellam visitantibus, eodem die vel diverso concessa fuerit, de qua non fiat in Litteris Apostolicis mentio, has Litteras ob dictam clausulam esse pror-*

sus irritas ac nullas » (Decr. 18 Mart. 1677. N. 16, et 11 Sept. 1716. N. 62).

228. Ex quo sane consequitur, ut si pro ecclesia, e. g. parochiali, pro qua duae indulgentiae concedi solent, una scilicet plenaria, altera vero septem annorum et totidem quadragenarum, indulgentia alia plenaria, nulla facta mentione de priori jam obtenta, concederetur, ea quae ultimo loco concessa esset, nulla foret (Decr. 28 Apr. 1716. N. 61 in introd.).

229. Sciendum quoque est, indulgentias feriarum sextarum mensis Martii seu Quadragesimae, quae in aliqua ecclesia concessae reperiuntur, excipiendas esse (*quidquid alias in contrarium decretum fuerit*), ita ut alias quaslibet indulgentias ob praefatam clausulam « *Volumus autem* » impedire nequeant (Decr. 13 Febr. 1745. N. 153).

230. Superior cuiusdam Seminarii quaesivit a S. Congregatione: An indultum Apostolicum, quod specificat quasdam indulgentias cuidam Sodalitati concessas, excludat alias indulgentias non specificatas in praefato indulto, quarum tamen mentionem faciunt nonnulli Auctores de indulgentiis pertractantes? S. Congregatio respondit: Standum esse verbis indulti, ex quo, si nulla sit expressa conditio, v. g. *dummodo nulla alia indulgentia reperiatur concessa*, aut similia etc., eruitur firmas remanere singulas indulgentias etiam praecedenti tempore elargitas, de quibus mentio quoque fit apud Auctores de indulgentiis pertractantes (Decr. 30 Jan. 1843. N. 314).

231. Cum Episcopis in regionibus Americae, Indianorum orientalium, Africæ, et in Europa sub ditione Principum infidelium in mari Aegaeo et in Albania, ea inter ceteras a Sancta Sede, S. Congregationis Universalis Inquisitionis decreto, facultas tribuatur *larsiendi ter in anno indulgentiam plenariam contritis, confessis ac sacra Communione refectis*, exortum est dubium, quod ita fuit expositum: An indulgentiae, quae ex facultate S. Sedis Apostolicae ab enuntiatis Episcopis assignantur benevisis suae dioecesis ecclesiis, comprehendantur sub clausulis restrictivis (*Dummodo nulla alia, vel, Volumus autem*) in Brevibus indulgentiarum expressis? S. Congregatio respondit: *Negative, seu non comprehendi* (Decr. 16 Dec. 1760. N. 224).

232. Quando in concessionibus indulgentiarum apponuntur haec verba, *quam etiam*, aut similia, ut intelligatur easdem in-

dulgentias applicabiles esse etiam animabus in Purgatorio detentis, *exclusive tantum accipienda sunt*, ita ut Christifidelis ad libitum *aut pro se, aut pro defunctis tantum lucrari possit et valeat* (Decr. 15 Jan. 1839. N. 267).

233. In Brevibus indulgentiarum pro ecclesiis saecularibus cum juxta praxim soleat apponi clausula, *non tamen Regularium*, non raro contingit, ut huiusmodi Brevia expedita pro ecclesiis et parochiis, quae dumtaxat dependent et administrantur sive a Rectore, sive *a Parocho regulari*, nonnulli Episcopi Germaniae, attenta praefata clausula, renuant exsequi. Ideo supplicatum fuit pro opportuna declaratione, quae est sequens: *Vi clausulae, non tamen Regularium, quae solet apponi in Brevibus indulgentiarum, excluduntur dumtaxat ecclesiae Regularium vere conventuales* (Decr. 23 Nov. 1750. N. 187).

Ideo autem in concessione indulgentiarum pro ecclesiis saecularibus restrictiva additur clausula: *Non tamen Regularium*, quia ecclesiae Regularium plures indulgentias plenarias habent pro festivitatibus Sanctorum Ordinis concessas.

234. Indulgentiae concessae tam pro concursu populi ac peregrinorum, quam pro novendialibus ante Natale Domini, nec pro privilegio altaris, non sunt impedimento concessionis indulgentiarum cum clausula *Dummodo*, aliisque restrictivis (Decr. 5 Febr. 1748. N. 168).

235. Cum in Brevibus indulgentiarum verba illa apponuntur: *Praesentibus ad septennium tantum valitidis*: idem septennium computandum est a die datae, non a die publicationis (Decr. 20 Maij 1711. N. 37).

Excipliuntur regiones remotae; Sacra enim Congregatio declaravit: Tempus in Brevibus Apostolicis positum pro confirmatione alicujus gratiae, puta, altaris privilegiati, *in regionibus remotis*, non a die datae, sed *a die praesentationis Brevis Ordinario esse computandum* (Decr. 4 Febr. 1736. N. 116).

236. Indulgentia concessa cum clausula: *ad beneplacitum nostrum, vel ad beneplacitum concedentis*, non est perpetua, sed si non fuerit revocata, expirat morte Pontificis. Quae autem conceditur cum clausula: *ad beneplacitum Sedis Apostolicae, vel ad beneplacitum nostrum et Sedis Apostolicae*, vel etiam *dum Sedes Apostolica voluerit*, non cessat morte Pontificis concedentis, sed durabit perpetuo, nisi ab aliquo successore fuerit revocata, quia

Sedes Apostolica nunquam perit. Quod si indulgentia simpliciter et absolute, seu sine appositione determinati temporis fuerit concessa, durat perpetuo per se loquendo, quia cum Superior concedens eam non limitaverit, nec nos limitare debemus (Vid. S. Alphons. et Ferraris). Et sciendum, quod indulgentias a S. Sede *in perpetuum* concessas *non oportet renovari* (Decr. 14 Febr. 1842. N. 301).

237. Indulgentia *perpetuis futuris temporibus* concessa alicui ecclesiae pro certis anni diebus, adhuc viget, etiam si deinceps eadem indulgentia ad septennium data sit, nulla facta mentione de praecedenti perpetua concessione (Decr. 10 Julii 1838. N. 262).

238. Clausula « *in forma Ecclesiae consueta* » juxta Lavorium, quem secuti sunt Theodorus a Spiritu Sancto, Beringer, et alii, nihil aliud significat, nisi indulgentias concedi *vere poenitentibus* seu *contritis*. Juxta Auctorem novae editionis operis Catalani *Pontificale Romanum* apud Melata, Tract. de Benedictione papali, pag. 207, praedicta clausula continet persolutionem saltem *Confessionis* et *Communionis*. Auctor Chronologiae historico-legalis Seraphici Ordinis (tom. 4, pag. 297) de eadem formula scribit:

Clausula ista « *in forma Ecclesiae consueta* » Rescriptis indulgentiarum hujusmodi apponi solet, ne concessio solius indulgentiae plenariae, per noxiun errorem accipiatur et publicetur (sicut olim haud raro siebat...) veluti concessio *Jubilaei*, aut *in forma Jubilaei*... Ergo ut ambiguitatibus omnis praecludatur aditus, neque possit quispiam existimare, concedi plenariam indulgentiam, *non consuetam*, sed *specialem*, *speciales nempe facultates annexas habentem*; adjicitur idcirco Clausula illa « *in forma Ecclesiae consueta* ».

Praefata clausula utitur S. Congregatio Indulgentiarum in aliis rebus. Exempli gratia de stationibus Viae Crucis dicit, quod erigendae sunt *in forma consueta*... id est, ut stationes sint numero quatuordecim etc. (Decr. auth. N. 100, Monit. 3^m).

Quando agitur de modo applicandi indulgentiam alicui pio objecto, clausula « *in forma Ecclesiae consueta* » significat, *ut signum crucis manu efformetur super res benedicendas* absque pronuntiatione formulæ benedictionis et sine aspersione aquæ benedictæ (Cf. Decr. auth. N. 313 ad 2^m et 4^m).

Collige, clausulam « *in forma Ecclesiae consueta* » non semper eundem sensum habere, sed hunc esse intelligendum juxta materiam, cui eadem applicatur.

239. Quoad *finem*, a Summis Pontificibus saepe intentum in praescribendis precibus pro acquisitione indulgentiae praesertim plenariae, his vel similibus verbis exprimi solet « *omnibus utriusque sexus Christifidelibus, qui aliquam ecclesiam devote visitaverint, ibique pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam etc. concedimus* ».

240. Quia contingere quandoque potest ut quis legitime impediatur ab implendo aliquo opere injuncto pro consecutione indulgentiarum, ideo benignitate Summi Pontificis conceditur aliquando *facultas illud commutandi*. Jam vero quaerunt Theologi utrum, data hujusmodi facultate, commutatio necessario fieri debeat in confessione? Non una est hac super re Theologorum sententia. Gury absolute affirmat, innixus regula, quam tradit Benedictus XIV Const. *Inter praeteritos*, § 63, ubi Pontifex statuit, hujusmodi commutations in sola confessione faciendas esse. Ballerini negat, dicens, Benedictum XIV loco citato loqui de facultatibus concessis ac modo iis utendi occasione *Jubilaei* anni 1750, minime vero statuere legem generalem; quod ipse probat auctoritate laudati Pontificis (Adnotatio ad Gury n. 1036).

Busenbaum, a S. Alphonso non correctus, scribit: « Quando datur potestas commutandi opera praescripta in alia, id non necessario fit in confessione et a confessario qui audit confitentem, sed potest fieri extra et ab alio idoneo. Ita enim declarat Gregor. XIII apud Henr. etc. ».

241. Affirmandum tamen videtur, quod scilicet commutatio fieri debeat in confessione, cum agitur de Jubilaeo, ex citata Constitutione Benedicti XIV, nisi alias facultas expresse concedatur. Revera enim specialis facultas concessa fuit pro Jubilaeo indicto 8 Decemb. 1864. Proposito enim dubio: An eveniente justa causa commutandi opera injuncta praescripta in Bulla praesentis Jubilaei, ejusmodi commutatio fieri possit extra actum sacramentalis Confessionis? Responsum fuit: *Ex declaratione facta a SSmo Dno Pio PP. IX Affirmative* (S. Poenit. 16 Mart. 1865).

Anno vero 1886 quidam orator supplicavit, ut opera injuncta commutare, et super Communione cum pueris Communio-
nis nondum capacibus, Confessarius dispensare valeat, etiam extra actum sacramentalis Confessionis. Resp. *Non expedire* (S. Poenit.

30 Jan. 1886. Vid. Enchiridion morale cl. P. Bucceroni S. J. pag. 197).

242. In concessionibus indulgentiarum partialium ordinarie apponuntur verba « *corde saltem contrito ac devote* ». Per locutionem « *corde saltem contrito* » non significatur, ut jam diximus n. 131, conditio seu opus injunctum, cui colligatum quoque sit indulgentiae lucrum, sed indicatur medium *subsidiarum* seu *suppletivum*, loco sacramentalis Confessionis, quae peragi actu non possit, *ad obtainendum statum gratiae*, sine quo indulgentiae lucrificieri nequeunt. Quare illis fidelibus, qui jam in statu gratiae reperiuntur, opus non est pro acquisitione indulgentiarum, ut actum contritionis emittant.

Preces *devote* ab omnibus recitari debent, ea nempe pia attentione, quae ad substantiam orationis exigi solet. Ad substantiam autem orationis, juxta communiorum et securiorem Doctorum sententiam, requiritur attentio *externa*, qua excluduntur *distractiones externae*, sitae in actionibus quae ita ad se mentem rapiunt, ut internam attentionem impedian, cujusmodi actiones sunt confabulatio, lectio alicujus libri, auditio novellarum etc. Requiritur secundo attentio *interna*, qua excluduntur *distractiones internae voluntariae et deliberatae*, simulque habetur pia applicatio mentis ad orationem, vel ejus objectum, aut finem; cujus defectu laborat, qui inter orandum *animo volvit voluntarie res domesticas, bellicas, politicas etc.* Insuper preces *devote* recitari debent, quia praescribuntur prout sunt *actus Religionis ad colendum Deum ordinatus*; sine devotione autem, quae importat actum internum, preces seu orationes sunt potius simulationes, quas Deus despicit. Advertendum tamen *distractiones involuntarias* non officere bonitati orationis (Cf. Minderer, part. I, Conferent. IX, n. 657 et 692).

§ VIII.

CONSPECTUS RERUM NOTABILIUM HUJUS CAPITIS.

243. 1º *Conditiones generales* pro lucrando indulgentiis sive partialibus sive plenariis tres recensentur ex parte subjecti:

a) Ut sit in statu gratiae; b) ut habeat intentionem saltem generalem lucrandi indulgentias; c) ut opera injuncta rite adimpleat.

2º *Conditiones speciales* seu opera quae pro lucranda indulgentia plenaria ordinarie praescribuntur, sunt: *Confessio, Com-*

muniō, Visitatio alicujus ecclesiae seu publici oratorii, et piae Preces.

3º In indultis autem, quibus *partiales* indulgentiae conceduntur, nulla ordinarie fit mentio de Confessione, sed adhibetur clausula: *corde saltem contrito, ad indicandam necessitatem statutus gratiae pro lucranda indulgentia.* Qui proinde *in statu peccati mortalis* reperitur, contritionis actum cum proposito Confessionis elicere tenetur; secus indulgentiam consequi nequit.

4º Pro acquisitione indulgentiarum necesse est, ut *omnia opera injuncta personaliter et devote impleantur* juxta tenorem concessionum. Si aliquod ex operibus injunctis vel ex toto, vel ex parte notabili, sive per ignorantiam, sive per negligentiam, aut per impotentiam omittatur, vel aliqua ex conditionibus loci, temporis etc. non observetur, excepto casu legitimae commutationis, indulgentia non acquiritur.

5º In adimplendis operibus injunctis liberum cuique est, generaliter loquendo, illum ordinem servare, qui magis placuerit, dummodo saltem opus ultimum in statu gratiae absolvatur.

6º Indulgentia acquiri nequit per opus, ad quod praestandum *ex alio titulo* quis obligatur, excepto casu quo Pontifex id expresse concedat.

7º Preces tamen et alia pia exercitia, quae in religiosis Communitatibus juxta praxim vel statuta peraguntur, quaeque *non obligant sub culpa*, valent ad indulgentias lucrandas, si quae dictis operibus sint adnexae. Ad eas assequendas sufficit efformare intentionem.

8º *Confessio*, quando in Brevibus praescribitur pro lucro indulgentiarum, peragi omnino debet etiam ab iis, *qui sibi lethalis peccati consciī non sunt*, licet pro his *sacramentalis absolutio* necessaria non sit, si Confessario videatur, absolutionem non esse eisdem impertiendam.

9º *Tum Confessio tum Communio* pro acquisitione indulgentiarum peragi potest *in vigilia*, nempe die qui immediate praecedit sequentem, pro quo concessa fuerit *indulgentia quaelibet*.

10º Christifideles, qui *semel saltem in hebdomada*, nisi legitime impedianter, solent confiteri, et nullius lethalis culpae a se post praedictam ultimam Confessionem cominissae sibi consciī sunt, *omnes et quascumque indulgentias* consequi possunt, etiam

sine actuali Confessione, quae ceteroquin ad eas lucrandas necessaria esset.

11º Confessio *hebdomadalis* valet etiam pro lucranda indulgentia Portiunculae et aliis concessis ad instar Portiunculae. Minime vero valet, nisi in Litteris Apostolicis expresse concedatur, ad lucrandam indulgentiam Jubilaei vel in forma Jubilaei.

12º Confessio hebdomadalis non suffragatur iis, qui *non solent confiteri semel saltem in hebdomada*, licet confessi sint intra hebdomadam ante festivitatem, cui annexa est indulgentia.

13º Verba: *semel saltem in hebdomada vel per singulas hebdomadas*, significant, confessionem fieri debere *quolibet decurrente septem dierum spatio*:

14º In iis locis, in quibus *ob inopiam Confessoriorum* nequeunt fideles frequenter Confessione sacramentali expiari, conceditur a S. Sede, Rmis Ordinariis *postulantibus*, ut Confessio peracta *intrá hebdomadam* ante festivitatem, cui annexa est aliqua indulgentia plenaria, suffragetur pro ejusdem acquisitione. Verba *intrá hebdomadam* significant *octo dies tantum* quae festivitatem immediate praecedunt. Praefata Confessio valet etiam ad lucrandas ceteras omnes indulgentias, quae infra praedictum tempus occurrunt.

15º Item, *ob inopium Confessoriorum*, solet Apostolica Sedes, *ad petitionem Ordinariorum*, concedere, ut Confessio *habitualiter facta infra duas hebdomadas*, sufficiat ad acquirendas indulgentias eo temporis intervallo occurrentes. Per verba autem *infra duas hebdomadas*, intelligitur quod Confessio fieri debet *quolibet decurrente quatuordecim dierum spatio*.

16º Christifideles suscipientes tempore paschali S. Communionem, et satisfaciunt pracepto paschali, et lucrari possunt indulgentiam, pro qua praescripta est S. Communio.

17º *Eadem Communione* acquiri possunt *eodem die* plures indulgentiae plenariae, dummodo adimpleantur ceterae conditiones injunctae.

18º Non est necessarium ut sacra Communio fiat in ecclesia quae visitari debet pro lucranda indulgentia.

19º Habitualiter infirmi e domo egredi impotentes, acquirere possunt omnes indulgentias, pro quarum lucro praescripta sit *sacra Communio et visitatio ecclesiae*, dummodo ceteris omnibus absolutis conditionibus, loco Communionis et visitationis, *alia pia opera a respectivo Confessario injungenda, fideliter adimpleant*.

20° *Pro pueris ad S. Communionem nondum admissis,* facultas generalis dispensandi non reperitur concessa.

21° Indicantur nonnullae concessiones *speciales pro Missionariis* in regionibus Sinarum, Tunkini etc. commorantibus.

22° *Visitatio ecclesiae et Preces.* Nomine *visitacionis* in praesenti intelligitur accessus ad locum sacrum ob motivum fidei et religionis cuin intentione inibi honorandi Deum sive in se, sive in aliquo suo Sancto.

23° Si in indulto concessionis pro praescripta visitatione determinatur ecclesia, haec est visitanda; secus in qualibet ecclesia vel publico oratorio fieri potest.

24° *Visitatio ecclesiae impleri potest sive ante sive post aliorum operum implementum.*

25° Quando pro acquisitione indulgentiarum eodem die occurrentium praescripta est visitatio ecclesiae, debet fidelis quilibet tot vicibus ecclesiam visitare, quot indulgentias lucrari vult. Opus est igitur, ut post quamlibet visitationem *quis egrediatur, et de novo in ecclesiam ingrediatur.*

26° Per preces jam *obligatorias* satisfieri nequit precibus a Summo Pontifice praescriptis pro acquirenda indulgentia.

27° Preces requisitae in indulgentiarum concessionibus ad adimplendam Summi Pontificis intentionem, sunt ad uniuscujusque libitum, nisi peculiariter adsignentur.

28° Injunctae piae preces effundendae satis erit si fuerint vocales.

29° Quando in rescripto concessionis non determinatur *orationis qualitas*, liberum cuique est sibi eligere orationem, sive haec sit oratio Dominica et Salutatio Angelica, sive recitatio aliquius coronae vel Psalmi, sive sit Officium aliquod ab Ecclesia approbatum.

30° Preces recitari possunt alternatim cum socio.

31° Provisio pro Surdo-Mutis, quibus exhibetur modus supplendi impotentiae, qua detinentur preces recitandi pro indulgentiis acquirendis injunctas.

32° *Tempus acquirendi indulgentias.* Tempus pro acquisitione indulgentiarum est illud, quod in indulto concessionis determinatur, ad quod proinde attendendum est. Si in tali indulto nihil expresse habeatur, indulgentiae lucrandae incipiunt *a media nocte ad medium noctem.*

33º Indulgentiae quae *pro festivitatibus proprie dictis* conceduntur, *ordinarie* dantur cum clausula: *a primis vesperis usque ad occasum solis diei sequentis, seu ipsius diei festi.* Tunc visitatio ecclesiae fieri potest etiam in vigilia, non tamen ante horam, in qua communiter recitari solent *publice vespereae*.

34º *Translatio indulgentiarum.* Translato festo *quoad solemnitatem et exteriorem publicam celebrationem,* transfertur et indulgentia eidem festo concessa, etiamsi non transferatur Officium cum Missa.

35º Translato tantum festo *per accidens, idest quoad Officium et Missam infra annum,* non transfertur indulgentia.

36º *Clausulae.* In documentis S. Sedis, quae indulgentias respiciunt, nonnullae reperiuntur clausulae seu formulae vel locutiones, quas dignoscere maxime interest, quasque vide in textu.

PARS SECUNDA.

Praemissa ac explicata doctrina de Indulgentiis tum theolo-
gica tum canonica, quae quidem partem earumdem generalem seu
fundamentalem constituunt, modo ad secundam partem gradum
facimus, in qua agitur de Indulgentiis *in specie*, adnexis scilicet
sive piis precibus, sive piis exercitiis, sive piis operibus aut piis
objectis, ita tamen ut eas tantum indulgentias complectatur, quae
ab omnibus Christifidelibus acquiri possunt. In opere confiendo
et ordinando p[re]ae oculis habuimus authenticam Collectionem Ro-
manam (*Raccolta*), cuius methodum, saltem quoad substantiam, se-
cuti sumus. De quibusdam indulgentiis vel piis exercitiis aut piis
objectis, juxta materiarum exigentiam, latius egimus, et ea, majori
claritati prospicientes, sub distincto capite concludimus. In primo
capite, praeter pia exercitia, plures preces breviores indulgentiis
ditatas transcripsimus, ut plurimum ex *Raccolta*, quae indulgen-
tiae, ut lectores bene norunt, sunt omnes applicabiles animabus
Purgatorii. Quae vero non reperiuntur in *Raccolta*, vel quia post
editum hujusmodi opus, vel quia non omnibus Christifidelibus con-
cessae sunt, proprio loco dicetur, an eisdem animabus sint appli-
cables necne.

CAPUT I.

P RECES ET PIA EXERCITIA.

ARTICULUS I.

DEUS TRINUS ET UNUS.

§ I.

1. TRISAGIUM ANGELICUM.

244. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum:
Plena est terra gloria tua: Gloria Patri, gloria Filio, gloria
Spiritui sancto.

Summus Pontifex Clemens XIV, Decreto S. Congregationis Indulgentiarum de die 6 Junii 1769, Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote praedictum *Trisagium Angelicum* recitaverint, concessit

1. *Indulgentiam centum dierum semel in die;*

2. *Indulgentiam centum dierum ter in die in omnibus diebus Dominicis, in Festo SS. Trinitatis, singulisque diebus infra ejusdem Octavam.*

Idem Pontifex per aliud Decretum ejusdem S. C. sub die 26 Junii 1770, Christifidelibus, qui per integrum unius mensis spatium dictum Trisagium quotidie, ut supra, recitaverint, indulxit

3. *Indulgentiam plenariam semel in mense lucranda die ad arbitrium eligenda, in qua vere contriti, confessi et sacra Communione refecti, per aliquod temporis spatium oraverint juxta mentem Sanctitatis Suae (Raccolta, pag. 3).*

2. TER: Gloria Patri.

245. Pius PP. VII fidelibus recitantibus in principio diei, meridie et in sero tria *Gloria Patri* in gratiarum actionem SS. Trinitati pro donis et privilegiis SS. Virgini elargitis, praesertim in ejus gloriosa in coelum Assumptione, concessit

Indulgentiam centum dierum pro qualibet recitatione in tribus distinctis diei partibus peracta;

Indulgentiam plenariam semel in mense iis omnibus, qui constanter per integrum mensem distinctis diei horis, ut supra, quotidie dictam devotionem exercuerint, dummodo confessi et sacra Communione refecti die pro lubitu eligenda, devote oraverint pro exaltatione S. Matris Ecclesiae ac juxta mentem Sanctitatis Suae (Decr. 11 Julii 1815; Raccolta, pag. 9, n. 4).

3. TRIDUUM VEL SUPPLICATIO NOVENDIALIS IN HONOREM SS. TRINITATIS.

246. Pius PP. IX Christifidelibus qui publice vel privatum devote pergerint in honorem SS. Trinitatis Triduanas vel Novendiales preces tam ante primam Dominicam post Pentecosten, quam in quolibet alio tempore infra annum, concessit

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum lucrandam quovis die Tridui vel Novenae;

Indulgentiam plenariam iis, qui dictum Triduum vel Novenam compleverint, eo die acquirendam, in quo vere contriti, confessi ac sacra Communione refecti, publicam ecclesiam visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium devote oraverint ad mentem Sanctitatis Suae (Decr. 8 Aug. 1847; Raccolta, pag. 16).

4. SIGNUM CRUCIS.

247. Summus Pontifex Pius IX, Brevi 28 Julii 1863, concessit omnibus Christifidelibus *toties quoties* corde saltem contrito se signabunt signo Crucis, simul invocando SS. Trinitatem verbis: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,*

Indulgentiam quinquaginta dierum.

Idem Pontifex, per aliud breve 23 Martii 1866, elargitus est

Indulgentiam centum dierum qualibet vice lucrandam a fidelibus, qui corde saltem contrito signum Crucis fecerint *aqua benedicta*, simul proferentes praedicta verba: *In nomine Patris etc.* (Raccolta, pag. 16).

5. ACTUS VIRTUTUM THEOLOGICARUM.

248. Summus Pontifex Benedictus XIV, animadvertis, nedum utile, sed necessarium esse ad aeternam salutem consequendam actus virtutum

theologalium *Fidei, Spei et Charitatis* frequenter elicere, ut fideles ad hujusmodi actus exercendos facilius excitentur, confirmavit concessionem a Benedicto XIII factam sub die 15 Jan. 1728, nempe

Indulgenciam plenariam semel in mense elargitam iis omnibus, qui quotidie per integrum mensis spatium praedictos actus devote et ex corde peregerint, lucrandam in una die ad arbitrium eligenda, in quo vere contriti, confessi et sacra Communione reflecti, orabunt pro concordia inter principes christianos, pro extirpatione haeresum, et pro exaltatione S. Matris Ecclesiae.

Concessit insuper *Indulgenciam plenariam* in articulo mortis.

Tandem, ut magis ac magis fideles excitentur ad praefatos actus elicendos, concessit

Indulgenciam septem annorum totidemque quadragenarum qualibet vice lucrandam ab iis, qui devote et ex corde memoratos actus exercuerint (quae quidem indulgentia, juxta Antecessoris sui concessionem, semel tantum in die acquiri poterat).

Declaravit etiam laudatus Pontifex, supradictas indulgentias non esse adnexas certis et determinatis verbis, ac ideo cuilibet liberum esse uti quavis formula, dummodo in ea expressa habeantur peculiaria motiva singularum virtutum theologalium (Decr. 28 Jan. 1756; *Raccolta*, pag. 18, ubi, si quis habere desiderat, habentur etiam formulae).

6. ACTUS FIDEI.

249. O mi Deus, credo in Te, credo omnia quae Tu revelasti, et quae sancta Ecclesia catholica credenda proponit. Credo in primis beatissimam Virginem Mariam vere esse Dei Genitricem, credo firmiter et indubitanter, eam esse simul Matrem et Virginem et liberam ab omni etiam minimo peccato actuali; item firmiter et indubitanter credo, Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Jesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem. Item firmiter et indubitanter credo, Romanum Pontificem cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium Christianorum pastoris et doctoris munere fungens, pro sua suprema et apostolica auctoritate doctrinam de fide et moribus ab universa Ec-

clesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definiendo de fide vel moribus instructam esse voluit: ideoque ejusmodi Romani Pontificis definitio-nes ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae, irreformabiles esse. Haec omnia credo, quia sancta tua Ecclesia, quae est columna et fundamentum veritatis, quae numquam erravit nec umquam errare potest, haec credenda proponit.

Pius PP. IX per Rescriptum diei 10 Januarii 1871 omnibus Christifidelibus corde saltem contrito et devote recitantibus descriptum *Actum fidei* impertitus est

Indulgentiam centum dierum semel in die (Raccolta, pag. 34).

7. ORATIO: Pietate tua.

250. Pietate tua, quaesumus Domine, nostrorum solve vincula peccatorum, et intercedente beata semperque Virgine Dei Genitrice Maria cum beato Joseph ac beatis Apostolis tuis Petro et Paulo et omnibus Sanctis, nos famulos tuos et loca nostra in omni sanctitate custodi; omnes consanguinitate, affinitate ac familiaritate nobis conjunctos a vitiis purga, virtutibus illustra; pacem et salutem nobis tribue; hostes visibles et invisibles remove; carnalia desideria repelle; aërem salubrem indulge; amicis et inimicis nostris charitatem largire; Urbem tuam custodi; Pontificem nostrum N. conserva; omnes Praelatos, Principes cunctumque Populum christianum ab omni adversitate defende. Benedictio tua sit super nos semper; et omnibus fidelibus defunctis requiem aeternam concede. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Christifidelibus hanc orationem corde saltem contrito et devoto recitantibus concessa est

Indulgentia quadraginta dierum pro qualibet vice;

Indulgentia centum annorum totidemque quadragenarum iis, qui eam recitaverint in omnibus mensis Sabbatis (Leo XII. Rescr. autogr. 9 Julii 1828; Raccolta, pag. 26).

8. PRECES PRO IMPLORANDA PACE.

251. Da pacem, Domine, in diebus nostris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster.

¶. Fiat pax in virtute tua. ¶. Et abundantia in turribus tuis.

OREMUS. Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et iusta sunt opera: da servis tuis illam, quam mundus dare non potest, pacem; ut et corda nostra mandatis tuis dedita, et hostium sublata formidine, tempora sint tua protectione tranquilla. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Fidelibus corde contrito et devote has preces recitantibus concessa est a Pio PP. IX

Indulgenteria centum dierum pro qualibet vice;

Indulgenteria plenaria semel in mense, die ad libitum eligenda, iis qui consueverint easdem preces recitare semel saltem in die per spatium unius mensis, adimpletis conditionibus, quae sunt Confessio, Communio, visitatio ecclesiae et preces ad intentionem Summi Pontificis (Decr. 18 Maii 1848; *Raccolta*, pag. 28).

9. JACULATORIA: ACTUS CONFORMATITATIS DIVINAE VOLUNTATI.

252. Fiat, laudetur atque in aeternum superexaltetur justissima, altissima et amabilissima Voluntas Dei in omnibus.

Indulgenteria centum dierum semel in die lucranda a fidelibus, qui corde saltem contrito et devote hujusmodi jaculatoriam recitabunt;

Indulgenteria plenaria semel in anno acquirenda ab iis, qui quotidie eam recitaverint, die pro libitu eligenda, Sacramentis perceptis, et effusis ad Deum precibus juxta intentionem Summi Pontificis;

Indulgenteria plenaria in articulo mortis iis omnibus, qui dictam jaculatoriam consueverunt in vita frequenter recitare, quique bene dispositi, patienter mortem acceptabunt de manu Dei (Pius VII, Decr. 19 Maii 1818; *Raccolta*, pag. 20).

10. ACTUS AMORIS S. P. N. FRANCISCI : Deus meus et omnia.

253. Est brevissima jaculatoria, valde familiaris Seraphico P. S. Francisco, simulque opportuna et salutaris ad excitandum in Christifidelibus amorem erga Deum.

Summus Pontifex Leo XIII omnibus Christifidelibus corde saltem contrito ac devote recitantibus supradictam oratiunculam benigne concessit

Indulgenciam quinquaginta dierum qualibet vice, defunctis quoque applicabilem (Decr. 4 Maji 1888, apud Acta Ord. Min., ann. VII, pag. 81).

11. INVOCATIO AD DOMINUM S. IGNATII DE LOJOLA.

254. Domine mi, fac ut amem te, et ut praemium amoris mei sit amare te magis in dies.

Recitantibus hujusmodi jaculatoriam precem corde saltem contrito ac devote a Leone PP. XIII per Rescriptum S. C. I. diei 15 Martii 1890 concessa est

Indulgencia centum dierum, defunctis quoque applicabilis, semel in die lucranda (Acta S. Sed. vol. XXII, pag. 565).

12. ORATIO S. BONAVENTURAE.

255. Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, propter tuam largitatem et Filii tui, qui pro me sustinuit passionem et mortem, et Matris ejus excellentissimam sanctitatem, atque beati Francisci, et omnium Sanctorum merita, concede mihi peccatori, et omni tuo beneficio indigno, ut te solum diligam, tuo amore semper sitiam, beneficium passionis continuo in corde habeam, meam miseriam recognoscam, et ab omnibus conculcari et contemni cupiam; nihil me contristet nisi culpa. Amen.

Summus Pontifex Pius PP. IX concessit omnibus fidelibus, qui corde saltem contrito et devote praedictam orationem recitabunt

Indulgenciam centum dierum, semel in die (Rescript. autogr. 11 Apr. 1874; Raccolta, pag. 36).

13. ORATIO PRO ADIMPLENDÀ VOLUNTATE DEI.

(De Imit. Chr. L. III, C. XV, n. 3).

256. Concede mihi, benignissime Jesu, gratiam tuam, ut mecum sit et mecum laboret mecumque in finem usque perseveret.

Da mihi hoc semper desiderare et velle, quod Tibi magis acceptum est et carius placet.

Tua voluntas mea sit, et mea voluntas tuam semper sequatur et optime ei concordet.

Sit mihi unum velle et nolle Tecum, nec aliud posse velle aut nolle, nisi quod Tu vis et nolis. Amen.

Omnibus Christifidelibus, corde saltem contrito et devote recitantibus praefatam orationem, Leo PP. XIII, per Rescriptum S. C. I. diei 27 Februarii 1886, concessit

Indulgenciam biscentum dierum semel in die (Raccolta, pag. 70).

14. ORATIO: Retribuere.

257. Retribuere dignare, Domine, omnibus nobis bona facientibus propter nomen tuum, vitam aeternam. Amen.

Summus Pontifex Leo XIII, die 17 Decemb. 1892, omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito ac devote praefatam orationem recitarerint, benigne concessit

Indulgenciam quinquaginta dierum, defunctis applicabilem, bis in die lucrandam (Acta Ord. Min., ann. XII, p. 58).

15. JACULATORIA: Aeterne Pater.

258. Aeterne Pater, Tibi offero Sanguinem pretiosissimum Jesu Christi in satisfactionem peccatorum meorum, ac pro necessitatibus sanctae Ecclesiae.

Pius PP. VII per Rescriptum diei 22 Sept. 1817 concessit

Indulgentiam centum dierum pro qualibet vice omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitabunt descriptionem preceum jaculatoriam (Raccolta, pag. 160; Rescr. auth. pag. 553).

**16. ORATIO DESUMPTA EX LIBRO EXERCITIORUM SPIRITALIUM
S. IGNATII DE LOJOLA:** Suscipe, Domine.

259. Suscipe, Domine, universam meam libertatem. Accipe memoriam, intellectum atque voluntatem meam. Quidquid habeo vel possideo, mihi largitus es: id tibi totum restituo, ac tuae prorsus voluntati trado gubernandum. Amorem tui solum cum gratia tua mihi dones, et dives sum satis, nec aliud quidquam ultra posco.

Leo PP. XIII fidelibus corde saltem contrito et devote ejusmodi orationem recitantibus, impartitus est

Indulgentiam tercentorum dierum semel in die (Rescr. S. C. I. 26 Maii 1883; Raccolta, pag. 37).

§ II.

SPIRITUS SANCTUS.

17. HYMNUS: Veni, Creator Spiritus, ET SEQUENTIA:
Veni, sancte Spiritus.

260. Cum latinus textus tum enuntiati Hymni, tum Sequentiae in honorem Spiritus sancti reperiri facile possit in Breviariis, Missalibus, aliisque libris, necessarium haud ducimus hujusmodi precotorias laudes transcribere.

Summus Pontifex Pius VI, omnibus fidelibus semel vel pluries in die corde saltem contrito et devote recitantibus Hymnum *Veni, Creator Spiritus*, vel Sequentiam *Veni, sancte Spiritus*, concessit

Indulgentiam plenariam semel in mense, die ad libitum eligenda, adimpletis conditionibus, quae sunt Confessio, Communio et preces ad intentionem Summi Pontificis;

Indulgentiam tercentorum dierum iis omnibus, qui Dominica Pentecostes et in ejus Octava corde saltem contrito et devote recitaverint dictum Hymnum, vel Sequentiam, orando ut supra;

Indulgentiam centum dierum in omnibus aliis anni diebus, toties lustrandam, quoties devote et corde saltem contrito recita-

bitur Hymnus vel Sequentia, orando ut supra (Breve 26 Maji 1796; *Raccolta*, pag. 38 et seqq.).

Non sunt hic omittendae nonnullae considerationes:

1. Ad lucrandas praefatas indulgentias non est necessarium, ut ambae preces recitentur, sed sufficit ut vel Hymnus vel Sequentia dicatur, ut patet ex particula disjunctiva *vel*.

2. Qui quotidie recitat Hymnum *Veni, Creator Spiritus*, et Sequentiam *Veni, sancte Spiritus*, non incratur in eodem mense duas indulgentias plenarias (Decr. 29 Maji 1841. N. 291 ad 9).

3. Variatio conclusionis Hymni *Veni Creator etc.* intra tempus paschale et extra, non est de essentia operis ad lucrandas indulgentias (Decr. 12 Martii 1853. N. 367 ad 4).

4. Cum in *Raccolta* non apponatur versus *Emitte Spiritum tuum etc.* neque *Oratio Deus, qui corda fidelium, consequitur has* preces non esse necessarias pro acquisitione indulgentiarum.

18. NOVENA SPIRITUS SANCTI.

261. Summus Pontifex Pius IX omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito ac devote peregerint quolibet tempore intra annum Novendiales preces in honorem Spiritus sancti, concessit

Indulgenciam tercentorum dierum in quolibet die;

Indulgenciam plenariam vel durante Novena, vel in uno die intra octiduum, quod immediate eam sequitur, dummodo vere contriti, confessi ac sacra Communione refecti, oraverint pro sancta Ecclesia et pro Summo Pontifice.

Notandum, quod juxta primaevam concessionem Pii PP. IX per Rescriptum Cajetae publicatum die 5 Jan. 1849, ad acquirendas memoratas indulgentias recitari debebant preces, prout extant in quodam libro Neapoli edito a R. P. Josepho M^a Falcone, Sacerdote Congregationis Missionis; sed per aliud Rescriptum S. C. Indulg. de dato 26 Nov. 1876 idem Pontifex declaravit easdem indulgentias lucrari etiam posse ab iis, qui Novenam Spiritus sancti faciunt *quacumque alia precum formula*, dummodo a competenti auctoritate ecclesiastica sit approbata (*Raccolta*, pag. 41).

19. SEPTEM: Gloria Patri etc.

262. Ex concessione Pii PP. IX, Christifideles recitantes corde saltem contrito et devote septies « *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto* »

cum intentione postulandi septem dona Spiritus sancti pro fidei propagatione, et orandi juxta mentem Summi Pontificis, lucrantur

Indulgentiam septem dierum (Rescr. S. C. de Prop. Fide, 12 Martii 1857; *Raccolta*, pag. 41).

§ III.

JESUS.

20. LITANIAE SS. NOMINIS JESU.

263. Opportunum ac utile censemus aliqua praemittere, quae Litanias *in genere* concernunt.

1. In Decretis, quae Indicem Librorum prohibitorum praecedunt, § IV. 3, prohibentur « *Litaniae omnes, praeter antiquissimas et communes, quae in Breviariis, Missalibus, Pontificalibus, ac Ritualibus continentur, et praeter Litanias de B. Virgine, quae in sacra aede Lauretana decantari solent* ».

2. Litanis Sanctorum non licet addere neque aliquem versiculum, neque nomen alicujus Sancti, etsi Patroni dioecesis (Decr. S. R. C. 27 Sept. 1873; Gardellini, N. 5564).

3. Quamvis praeter Litanias *SSmi Nominis Jesu, B. Mariae Virginis LAURETANAS* nuncupatas, et *Sanctorum*, quae in libris liturgicis habentur, *nullae aliae* a S. Sede approbatae fuerint, quae-dam tamen typis passim evulgantur, quae in honorem alicujus Sancti vel mysterii fidelibus recitandae proponuntur, atque in libris praesertim pietatis, vulgo *di divozione* continentur, nonnunquam etiam auctoritatis ecclesiasticae sanctione munitis.

4. Hinc S. Rituum Congregatio sui muneris esse duxit Rmos locorum Ordinarios admonere, ne sinant alias *Litanias publice recitari, nisi predictas, vel alias, si quae a S. R. U. Inquisitione recognitae et approbatae fuerint;* ac simul caveant suam approbationem pro impressione subnectere iis libris, in quibus Litaniae inveniuntur Apostolica sanctione carentes (Monitum S. R. C., 16 Junii 1880, apud Acta S. Sed. Vol. XIII, pag. 91).

5. Post editum descriptum *Monitum*, quaedam dubia exorta sunt circa approbationem Litaniarum ex parte Ordinariorum, quae deinde Sacrae Rituum Congregationi exhibita sunt solvenda. S. Congregatio omnibus quaestionibus ad se delatis, in sequenti unico responso iis satisfaciendum duxit, videlicet:

Monitum, de quo agitur, respicere Litanias in liturgicis et publicis functionibus recitandas: posse vero, immo teneri Ordinarios alias seu novas Litanias examinare, et, quatenus expedirent, approbare; at nonnisi pro privata atque extraliturgica recitatione (Decr. 29 Octobr. 1882, penes Acta S. Sed. Vol. XV, pag. 191).

6. Novissime eadem S. Congregatio declaravit, quod illae tantum Litaniae publice recitari possunt in ecclesiis vel oratoriis publicis, quae habentur in Breviario, aut in recentioribus editionibus Ritualis Romani ab Apostolica Sede approbat. Hinc invocationes ad normam Litarianarum in honorem sacrae Familiae, sacratissimi Cordis Jesu, Mariae Perdolentis, S. Joseph, aliorumque Sanctorum, in ecclesiis vel oratoriis publicis etiam extra functiones stricte liturgicas recitari nequeunt. (S. Rit. Congr. 6 Martii 1894; Analect. ecclesiast. ann. 3, pag. 28; 28 Nov. 1895; Acta Ord. Min. ann. XV. pag. 11).

7. Litaniae in honorem SS*mi Nominis Jesu* plures et variae compositae sunt, non omnes quidem probables. Ad hanc varietatem e medio tollendam, Summus Pontifex Pius IX, per Decretum S. R. C. de die 8 Junii 1862, approbavit LITANIAS SANCTISSIMI NOMINIS JESU, quae unice in posterum retineri debent ab omnibus Christifidelibus, quaeque reperiuntur insertae tum in *Raccolta*, tum in novissimis Breviariis et Diurnalibus.

8. Idem Pontifex per citatum Decretum concessit fidelibus, qui praefatas Litanias devote recitaverint

Indulgenciam tercentorum dierum, cum hac tamen restrictione: quando scilicet Sacrorum Antistites pro sua quisque dioecesi hanc gratiam speciatim petiissent.

At SS. D. N. Leo PP. XIII per Decretum Urbis et Orbis die 16 Januarii 1886 dictam indulgentiam tercentum dierum semel tantum in die lucrandon, benigne extendit ad omnes Christifideles, qui corde saltem contrito ac devote *Litanias* (authenticas) SS. *Nominis Jesu* recitaverint, declarans eam esse applicabilem animabus Purgatorii (Cf. Acta S. Sed. Vol. XVIII, pag. 309: *Raccolta*, pag. 67 et seq.).

21. INVOCATIO SS. NOMINIS JESU.

264. Clemens PP. XIII, Decreto S. C. I. de die 5 Septembri 1759, de novo confirmavit sequentes indulgentias, jam concessas a Sixto V et Benedicto XIII:

Indulgentiam quinquaginta dierum toties lucranda, quoties fideles se invicem salutantes, unus dicat: LAUDETUR JESUS CHRISTUS; et alius (vel alii) respondeat: AMEN, vel: IN SAECULA.